

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6119 - Terça-feira, 5 de novembro de 2019 **Divulgação:** Terca-feira, 5 de novembro de 2019 **Publicação:** Quarta-feira, 6 de novembro de 2019

## **LEGISLATIVO PESSOAL**

## **Portarias**

# PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

**EXONERA**, ADRIANA ALTENHOFEN VIEGAS, 1375571, Assessor Parlamentar de Plenário, 2.1.2.7, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de 01/11/2019, em conformidade com a al."a" do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 819, de 31/10/2019 (Processo 025.00014/2019-27).

**NOMEIA**, em comissão, ADRIANA ALTENHOFEN VIEGAS, 1375571, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de 01/11/2019, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e a al. "a" do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 820, de 31/10/2019 (Processo 025.00014/2019-27).

**EXONERA** FILIPE FAGUNDES OLIVAR, 1406132, Assessor Parlamentar de Bancada, 2.1.2.7, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de 04/11/2019, em conformidade com a al."a" do inc. Il do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 823, de 01/11/2019 (Processo 047.00074/2019-28).

**EXONERA** AURELIO FROENER, 1467794, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de 29/10/2019, em conformidade com a al."a" do inc. Il do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 818, de 30/10/2019 (Processo 155.00092/2019-82).

**NOMEIA**, em comissão, ROGER RIMOLO GALILEO, 1507478, Assessor Parlamentar de Plenário, 2.1.2.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar

da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al. "b" do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 821, de 01/11/2019 (Processo 161.00036/2019-31).

**NOMEIA,** em comissão, JOAO DA ROCHA NUNES FILHO, 1507699, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al. "a" do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 824, de 01/11/2019 (Processo 155.00091/2019-38).

**NOMEIA**, em comissão, ANDREA DA SILVA PINTO SCHOELER, 1287770, Assessor Parlamentar de Bancada, 2.1.2.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al. "b" do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 817, de 30/10/2019 (Processo 059.00009/2019-91).

## **Despachos**

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições,

**PROCESSO 015.00102/2019-39** – ACOLHE o relatório final da Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria nº 560/19, com base no art. 224 da Lei Complementar nº 133/85.

## **EDITAIS**

## **Editais**

### **CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE**

### **LICITAÇÃO**

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

#### PREGÃO ELETRÔNICO 48/2019 PROCESSO SEI 109.00033/2019-51

**OBJETO**: Contratação de empresa para a prestação de serviços de confecção e fornecimento de material gráfico e impressos.

LOTE ÚNICO: Vencedora a empresa Gráfica e Editora Relâmpago Ltda.

**VALOR TOTAL**: R\$ 24.850,00 (vinte e quatro mil, oitocentos e cinquenta reais).

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do

prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos enderecos (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 1º de novembro de 2019.

SÍLVIO LUÍS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

#### **INEXIGIBILIDADE**

PROCESSO: 100.00081/2018-66

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CONTRATADA: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA.

CNPJ: 43.217.850/0001-59

OBJETO: Renovação da assinatura da Revista Síntese de Direito Administrativo e da Revista Jurídica

para o exercício de 2020. **VALOR**: R\$ 3.674,00.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**: 33.90.39.01.00.00

BASE LEGAL: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, 21 de outubro de 2018.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral

### INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO

PROCESSO: 100.00077/2018-06

**CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CONTRATADA: MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA.

CNPJ: 07.777.721/0001-51

**OBJETO:** Renovação de 1 (uma) assinatura da Revista JML de Licitações e Contratos.

**VALOR:** R\$ 1.200,00.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 33.90.39.01.00.00

BASE LEGAL: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, 04 de novembro de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

### **EXTRATO**

PROCESSO 024.00090/2019-33 ACORDANTE: Ver. Clàudio Janta

OBJETO: Celebração de Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador

supracitado para inclusão do veículo particular marca Fiat, modelo Doblò, placas AWU 6383.

**DATA DA INCLUSÃO:** 29/10/2019

BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº

391, de 30 de abril de 2008 e alterações.

As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 04 de novembro de 2019.

SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

#### **EXPEDIENTE**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011 http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Eliane Iensen

EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248